PODER LEGISLATIVO

VOLUME 6, Nº 217/2024, ITINGA DO MARANHÃO-MA, TERÇA-FEIRA, 20 DE FEVEREIRO DE 2024 EDIÇÃO DE
HOJE: 2 PÁGINAS

SUMÁRIO
LICITAÇÕES
TERMO DE RATIFICAÇÃO
TERMO DE RATIFICAÇÃO. 1 ............................................................................

LICITAÇÕES

TERMO DE RATIFICAÇÃO

TERMO DE RATIFICAÇÃO.

TERMO  DE  RATIFICAÇÃO.  Considerando  a  correta
instrução processual, nos termos da Lei Federal nº 14.133/21,
bem como o interesse público  devidamente explanado no
ATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 001/2023,  o qual
solicita a contratação do profissional GUSTAVO CÉSAR DE
ARAÚJO SAMPAIO SILVA, CPF nº 002.786.662-99, para a
prestação de serviços profissionais de engenharia civil para
acompanhamento  in  loco  da  execução  da  reforma  e
adequação do prédio sede da Câmara Municipal de Itinga do
Maranhão/MA,  conforme  especificações  do  Termo  de
Referência e no Processo de Contratação Direta, no valor
total de R$ 9.000,00 (nove mil reais), conforme manifestação
e demais elementos contidos no Processo Administrativo n°
033/2024,  no  Parecer  Jurídico  emitido  pela  Procuradoria
desta  Casa  de  Leis,  DECLARO ratificado,  com fulcro  no
artigo 75, II, do Lei n° 14.133/2021 em sua atual redação, a
citada  Contratação  Direto  por  Dispensa  de  Licitação,
objetivando  a  contratação  supramencionada.  Gabinete  do
Presidente da Câmara Municipal, em 24 de janeiro de 2024.
Fabiano Alves Bezerra - Presidente da Câmara Municipal de
Vereadores.

EXTRATO  DO  CONTRATO  nº  043/2024.  Dispensa  de
Licitação  nº  001/2024.  Processo  Administrativo  033/2024.
PARTES:  CÂMARA  MUNICIPAL  DE  VEREADORES  DE
ITINGA DO MARANHÃO e o senhor GUSTAVO CÉSAR DE
ARAÚJO SAMPAIO SILVA, CPF nº 002.786.662-99, Registro
CREA nº 111967403-4/MA. OBJETO: Contratação de Pessoa
Física  para  a  prestação  de  serviços  profissionais  de
engenharia civil para acompanhamento in loco, com auxílio
na fiscalização, emissão de relatórios fotográficos, laudos e
pareceres técnicos, da execução da reforma e adequação do
prédio sede da Câmara Municipal de Itinga do Maranhão/MA.
DATA DE ASSINATURA: 25 de janeiro de 2024. DOTAÇÕES
ORÇAMENTÁRIAS:  01.01.00  -  CÂMARA  MUNICIPAL  DE
ITINGA  DO  MARANHÃO  -  01.031.0001.2001.0000  -
Manutenção das Atividades da Câmara Municipal. Elemento
de Despesa: 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros -

Pessoa Física. Exercício: 2024. BASE LEGAL: Lei Federal nº
14.133/2021,  art.  75,  inciso  II,  atualizado pelo  Decreto  nº
11.871 de 29 de dezembro de 2023. VALOR CONTRATUAL:
R$ 9.000,00 (nove mil reais). VIGÊNCIA: de 03 (três) meses,
a finda-se quando do recebimento definitivo da obra,  pela
comissão  de  fiscalização  da  Câmara  Municipal.  FORO:
Comarca  de  Itinga  do  Maranhão/MA.  SIGNATÁRIOS:
FABIANO  ALVES  BEZERRA  -  Presidente  da  Câmara
Municipal  (CONTRATANTE)  e  GUSTAVO  CÉSAR  DE
ARAÚJO  SAMPAIO  SILVA  -  Engenheiro  Civil.  Itinga  do
Maranhão/MA, 25 de janeiro de 2024.

DIÁRIO DA CÂMARA
ISSN 2965-3495

Instituido pela Lei Municipal Nº 318 de 21 de Março de 2019

 2 Terça-Feira, 20 - Fevereiro - 2024 D.O. PODER LEGISLATIVO

Diário Oficial do Legislativo Municipal
Instituido pela Lei Municipal Nº 318 de 21 de Março de 2019

Rua Aulídia Gonçalves, S/N, - Vila Emanoella.
Itinga do Maranhão-MA

CEP 65939-000
www.cmitinga.ma.gov.br

 Fabiano Alves Bezerra
Presidente

 Nilson Normandes Strenzke Filho
Asssessor Jurídico

http://www.cmitinga.ma.gov.br

	LICITAÇÕES
	TERMO DE RATIFICAÇÃO
	TERMO DE RATIFICAÇÃO.

		2024-02-20T18:00:51-0300